CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O Vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais, com fulcro no
art.122 do Regimento Interno desta Casa de leis, requer a mesa, após ouvido o Plenário,
para que nos termos do art. 56, inciso XXXVII da Lei Orgânica do Município de Araucária,
acrescido da Lei 12.527/2011.

REQUERIMENTO Nº 240/2019

Requer a mesa que seja  encaminhado este  expediente ao senhor Prefeito  Hissan
Hussein Dehaini, para que determine à Secretária competente que responda os seguintes
questionamentos refente a essa Secretária. COM URGÊNCIA  .

 A respeito especificamente do procedimento BIÓPSIA guiado por Ultrassom.

• Quantas pessoas na fila?
• Quantos procedimento feitos nos 2 primeiros Quadrimestres (Janeiro a Agosto)?
• Quais os locais onde é feito a coleta?
• Nome Laboratório que faz a análise
• Se tem profissional para fazer essa coleta?
• Se não está fazendo esse procedimento, o porque?
• Estimativa de quando volta a fazer?
• Qual a possibilidade de fazer um mutirão?
• Se a possibilidade de fazer o credenciamento com clínicas terceirizadas?

JUSTIFICATIVA

 No Brasil, o câncer de próstata é o mais comum entre os homens e, de acordo com
o Instituto Nacional de Câncer, são estimados no Brasil cerca de 52.350 novos casos por
ano.  Apresenta taxa de mortalidade relativamente baixa, especialmente nos casos em que o
diagnóstico é feito na fase inicial. Recentemente, esta taxa de mortalidade tem declinado,
com índices de sobrevida em cinco anos chegando a 99% em razão dos  programas de
rastreamento, da detecção precoce e das mudanças no estilo de vida.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a este requerimento, sendo encaminhada
à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

É o que requer,

Câmara Municipal de Araucária, 26 de Setembro de 2018

__________________________

Fabio Pedroso

 Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200